

Ehhez tisztultabb gazdasági felfogás kell.

Irta: Bornemisza Géza m. kir. ipaügyi miniszter.

A kartel-kérdést nagyon sokszor tisztán politikai agitáció szempontjából kezelik. Ha valakinek nincs a gyűléseken, a beszámolókon más mondanivalója, akkor a közönség tetszésének a megnyerésére, előáll azzal, hogy fel kell osztani a karteleteket. Aki a kartel-problémát gazdasági szempontból nézi, az elsősorban is tisztában kell, hogy legyen azzal, hogy a karteleteknek, ameddig a termelést irányítják, racionalizálják és amíg új munkameneteket igyekeznek létrehozni, addig, közgazdasági szempontból vannak előnyeik. A kartelkérdésnek csak egy súlyos vonatkozása van és ez az árkérdés.

Legyünk tisztában azzal, hogy Magyarországnak, a mai viszonyok között olyan kis fogyasztóterülete, olyan kis fogyasztópiaca van, hogy itt a szabadverseny akkor sem érvényesülne, ha a kartelszervezetek megszűnnének, vagy feloszlattatnának, mert hiszen egyes iparcikkek termelése egy-két vállalat kezében összpontosul és egy telefonbeszélgetésbe, vagy abba se kerül, hogy valamilyen iparcikkre egyöntetű eladási politikát létesítsenek. Tisztában kell lennünk azzal is, — mert azt szokták a kormányoknak a szemére vetni, hogy a kartelkérdést nem kezeli erőlyesen, — hogy mire van módja a kormányoknak tulajdonképpen a meglévő karteltörvény szerint? Van egy karteltörvény, amelynek lényege az, hogy a törvény elismerte a karteletek létjogosultságát és bemutatási kötelezettséget kreált.

Tehát bárki, aki valamely termelő ágban társaival, a többivel megegyezett, kartelt hozott létre, ez törvényes, legális alakulat és csak bemutatásai kötelezettség alá tartozik.

A karteltörvény egyik rendelkezése azt mondja, hogy ha a kartel a közgazdaság és a közjó érdekét veszélyezteti, akkor bizonyos szankciók következhetnek be. Meg kell őszintén állapítanom, hogy a törvénynek a szankciókra vonatkozó intézkedései, a mai viszonyok között, nem lehetnek hatályosak. Egyelőre nincs módunkban akkora árumennyiséget beengedni — devizális okokból — amely az árupiacot tartósan befolyásolni tudná. A másik eszköz, amit a karteltörvény a kormány kezébe ad az, hogy az ipari kedvezményeket megvonta, szintén nem hatályos, mert az ipari vállalatoknak csak 3 százaléka kedvezményezett és az egész termelésben 10 százalékkal vannak reprezentálva a kedvezményezett vállalatok. Hogy új engedélyeket bocsássunk ki ez se volna hatályos, mert azok a vállalatok is csinálhatnak kartelt, amelyek nincsenek kedvezményezve, ezektől tehát nem tudom a kedvezményt

Kulturpolitika — szociálpolitika.

Irta: dr. Illés József egyetemi tanár, országgyűlési képviselő.

A fiatalsághoz, a tehetségesekhez, a szorgalmasokhoz, akik komolyan érzik a maguk élethivatását, az a figyelemztetést intézem: jól gondolják meg, mielőtt valamely pályára lépnek s határozott irányt vesznek, hogy vajon van-e lehetőség bennük, alkalmasak-e arra a pályára, amelyet választanak.

Menjenek az ipari, kereskedelmi és mezőgazdasági pályákra. Menjenek vissza a faluhoz! Az ő tanultságukra, az ő értelmiségükre ott is szükség van. Szerezzék meg a fiatalok már az iskolában azokat a gyakorlati ismereteket, amelyekre ma elengedhetetlenül szükség van, mert ma mód van erre a középiskolákban és az egyetemeken is. A leendő technikai tudást, a gyorsírást, nyelveket igyekezzenek elsajátítani. Ezt mindenki megteheti. Én látok olyanokat, akik tényleg a legnehezebb munkával, szerény eszközökkel szerzik meg ezt a tudást. Akkor majd sokkal gyorsabban elhelyezkedhetnek és akkor mindez nem fog olyan nehezen menni, mint amilyen nehezen most megy.

Az állástalan diplomások országos bizottsága, — ÁDOB — 1932-ben indított akciója során, amelyben minden politikai párt részt vett, az állástalan diplomások közül 63 százalékot, sőt lehet mondani, még többet is, elhelyeztünk, vagy valami munkához juttattunk. A kormány most ennek a munkának a sietett segítségére a Nemzeti Önértékelési Alappal. Ezzel tehát megmutattuk, példát adtunk arra, hogy lehet pártközi megállapodás alapján, a kormány teljes megértésével eljutni egészen odáig vágyaink megvalósulásához, amelyek 1932-ben csak arra szorítottak, hogy néhány száz, vagy néhány ezer fiatalembert meg tudjunk menteni, hogy most már az intézményes megoldásról beszélhessünk.

Én mindezt eddig úgygyszólván csak tüneti kezelésnek tartom, mert kétségtelen az, hogy akármennyit fáradoztunk is, akármennyi eredményt tudtunk is elérni ezen a téren, ha a kormány ezeknek az állástalan diplomásoknak, a 80 pengősöknek most már a gyakornokok közé való felvételét is lehetővé teszi, amit szintén örömmel üdvözlök és ha azt látom is, hogy új állások kreálódnak számukra, amit szintén megelégedéssel veszek tudomásul, mégis a kérdést ezzel nem látom megoldottnak. A tulprodukción ugyan megvan, ha nem is olyan mértékben, mint ahogy a háború után volt, amikor a háborúból visszatérőket és a megszállott területekről ideözönlötteket helyeztük el elsősorban. Az igazi szerves és intézményes megoldást az iskolázatlanság gyakorlati tétele, az életre nevelés hozhatja csak. Ezzel tudjuk megoldani azt az erkölcsi

válságot is, amely ma tapasztalható és ezzel az egész gazdasági válságot is, amely tulajdonképpen erkölcsi válság és nevelési probléma. Ha a kulturpolitika ezeket a kérdéseket, amelyeket felvetettünk, meg fogja oldani, akkor a legelőkelőbb, a legelőkelőbb szociálpolitikát biztosíthatjuk. A legelőkelőbb szociálpolitikát, mert nyugalmat teremt, mert megteremt a lehetőségét a jövő fejlődésnek, mert megteremt a nemzeti élet rendjét, a nemzeti élet egyensúlyát.

Én azt látom, hogy a kultuszminiszter erőlyes kézzel hozzáfogott középfokú oktatásunk átalításához, — tudatosan nem szervezést említek, a nevelésnek, a gyakorlatias nevelésnek, az életre való nevelésnek megindításával. Azt látom, hogy a kormányban megvan a teljes megértés ez iránt a probléma iránt, teljesen tudatában van

annak, mit jelent ránk nézve az értelmiség. Egyet kétségtelennek tartok és ebben mindnyájan egyetértünk, azt, hogy az értelmiség visszafejlesztésével, elnyomásával nemzeti létünket veszélyeztetjük. Ez valósággal öngyilkosság volna! Ma is áll Széchenyi mondása, hogy nem pusztán a termékeny lapályok és hegyek gazdasági mértéke teszi egy országot gazdaságát, hanem a kiművelt fő, az értelmiség is. A föld értelmiség nélkül nem ér semmit, az értelmiség föld nélkül szintén nem. Nekünk, akik ezt a felfogást képviseljük, mindent el kell követnünk, hogy az egész agrárpolitika, az egész telepítési ügy e nagy szociálpolitikai kérdés, az értelmiségi kérdés megoldásának szolgálatába állítsassék.

Minthogy meg vagyok győződve arról, hogy a kultuszminiszter így fogja fel a kulturpolitikát, mert ezt mutatják összes eddigi intézkedései, arra kérem, folytassa tovább a megkezdett munkát, a tőle megszokott erőlyel. Oldja meg ezeket a kérdéseket, mert a legnagyobb szolgálatot teszi, amikor a helyes kulturpolitikával megoldja a magyar szociálpolitika legégetőbb kérdéseit.

Katolikus Testvérek!

1937. évi október hó 2-án szombaton és 3-án vasárnap dr. Serédi Jusztinián Biboros Hercegprímás Ő Eminenciája részvételével és vezetésével a Csonka Rozsnyói Egyházmegye Actio Catholica szervei Salgótarjánban Katolikus Naggyűlést rendeznek.

Szeretettel felkérjük minden katolikus testvérünket, hogy a szent ügy érdekében a gyűlésen résztvevni szíveskedjék. A katolikus naggyűlés célja a kettős szentévre való felkészülés. Jelentkezés minden községben az illetékes plebánián.

Legyünk ott valamennyien!

A katolikus naggyűléssel kapcsolatos ünnepek sorrendje a következő: Október hó 2-án (szombaton) d. u. negyed 4 órakor a Hercegprímás Ő Eminenciájának ünnepélyes fogadása Zagyvápálfalván.

Október hó 2-án (szombaton) d. u. 4 órakor a Hercegprímás Ő Eminenciájának ünnepélyes fogadása Salgótarján főterén.

Október hó 2-án (szombaton) d. u. 5 órakor az Ipartestület nagytermében bányász és munkás gyűlés. A gyűlést megnyitja Róth Flóris bányauji főtanácsos bányagazgató. Beszédet mondanak: A Biboros Hercegprímás Ő Eminenciája, Bornemisza Géza ipari és kereskedelmi miniszter, Széll József belügyminiszter, Dr. Chorin Ferenc a Salgótarjáni Községbányá elnöke, kormányfőtanácsos, felsőházi tag, Dr. hámosi Bíró Pál a Rimamurány-Salgótarjáni Vasmű Részvénytársaság elnöke, országgyűlési képviselő,

Fajd Pál bányamunkás és Versényi Pál acélgári munkás.

Október hó 2-án (szombaton) este fél 10 órakor a Ferences rendház előtt a Biboros Hercegprímás Ő Eminenciája tiszteletére lampiónos szerenád lesz, az Acélgári zenekar és dalárda, valamint a Kat. Kőri és a Ferences plebánia dalárdái közreműködésével. Beszédet mond: Dr. Figus Béla városi főjegyző.

Október hó 3-án (vasárnap) d. e. 9 órakor tábori mise az acélgári sportpályán. A szentmisét a Biboros Hercegprímás Ő Eminenciája mondja. Mise után ugyanott katolikus naggyűlés. Beszédet mondanak: A Biboros Hercegprímás Ő Eminenciája, Dr. Baross József Nógrád és Hont k. e. e. vármegyék alispánja, Dr. Mihálovics Zsigmond kormányfőtanácsos, az Actio Catholica országos igazgatója, Dr. Vilmon Gyula salgótarjáni városi tisztii főorvos, Kovács Sándor az Actio Catholica országos főtitkára és zárszót mond Horváth Gyula tb. pápai káplán, kerületi esperes, az Actio Catholica egyházmegyei igazgatója.

Október 3-án (vasárnap) d. u. 1 órakor az Ipartestület nagytermében diszebed.

Október 3-án (vasárnap) d. u. fél 4 órakor a déli plebánia templomból indul a katolikus naggyűlés körmenete a legméltóságosabb Oltáriszentséggel a Biboros Hercegprímás Ő Eminenciája vezetésével a ferences plebánia templomba, ahol szentbeszédet mond Kovács Zoltán mátranovákai h. plebános. A beszédet

megvonni, mert ami nincs, azt nem tudom megvonni. Mindezek a gazdasági retorziók sok esetben több kárt okozhatnak a gazdasági életnek, mint hasznót, mert ne felejtjük, hogy esetleg nem a tulajdonost, hanem elsősorban legelőkelőbb annak alkalmazottjait és munkásait sújtánám ezeknek a rendelkezéseknek alkalmazásával. Nem segítene ezen az sem, ha arra az álláspontra helyezkednénk, hogy minden kartelt feloszlatoz, mert a magyarországi kis fogyasztópiac mellett egy telefonba kerül két-három ember közt ugyanazt a hatást elérni, amit ma legálisan bemutatott kartelszerződésben érnek el. Ha a kormány és a törvényhozás elismerte a kartelszerződés létjogosultságát, akkor

sokkal hatásosabb módon kell a közérdeket a kartelszervezkedésekkel szemben érvényre juttatni. Itt elsősorban foglalkoznunk kell azzal a gondolattal, hogy a kartelszervezkedéseket esetleg az állam ellenőrzése alá bocsássuk, foglalkozni kell azzal a gondolattal, hogy közérdekű keresetek megindítására ne csak az illetékes kormányhatóságok, hanem esetleg más tényezők is felhatalmazást kapjanak.

A renitenskedő karteletekkel szemben olyan fegyvereket kell alkalmazni, amely nem pusztítja el a termelési eszközöket, hanem szükség esetén azoknak más módon való értékesítését biztosítja, esetleg átmeneti üzemvezetéssel, vagy más módon. El kell jutnunk

szükség esetén a kényszerkartel intézkedésre, amikor az állami ellenőrzésnek legnagyobb fokát biztosíthatjuk a karteletekkel szemben.

A mai politikai közvélemény közepette azonban ilyen tervekkel előállni nem lehet, hiszen azt mondanák, hogy a kormánynak ilyen tisztán gazdasági szükségessérségből fakadó elgondolása nem más, mint a kormány omnipotenciájának kiterjesztése és hogy a kormány ipari téren is meg akarja erősíteni pozícióját. A mai politikai atmoszféra nem alkalmas ennek a kérdésnek tárgyalására. Ehhez tisztultabb gazdasági felfogás kell, mert csak a legnagyobb megértéssel lehet ezeket a kérdéseket megoldani.

hangszórón keresztül a templom előtti téren is közvetítjük.

Krisztusi szeretettel hív és vár mindenkit a Katolikus Naggyűlés Rendező bizottsága nevében:

Horváth Károly acélgyári főmérnök, a ferences plebánia egyházi világi elnöke.	Pájer János pápai protonotárius, helynök.
Róth Flóris b.-ügyi főt., b.-igazgató, a déli plebánia egyházi világi elnöke.	P. Réz Marián ferences plebános.
Horváth Gyula tb. pápai kaplán, esperes, az A.C. egyházm. igazg.	Traum Péter kiér., esperes starjáni plebános.

Ime itt van előttünk a Salgótarjáni katolikus naggyűlés országos szóló programja, amelynek nagyobb szabású és vonzóbbat aligha állíthatott volna össze a valóban nagyszerű munkát végző rendezőbizottság. Az ünnepségek programjából kitűnően fényes nevű és országos hírnévű ünnepi szónokok egész sora várja és hívja ennek a városnak és messze vidékének minden fiát, hogy azon az örökké emlékeztető két napon hitet, reményt és bizalmat hirdelve, mint ünnepi harangok zúgása a lelki megújodás mellett jelezzék a maroknyi, de nagyra hivatott népünk elkövetkező nagy feltámadási ünnepét is.

A zászlók már lengenek, most rajtunk a sor, hogy mindnyájan alája sorakozunk, akik hiszünk, remélünk és bizunk az isteni örök igazságban és csonka hazánk feltámadásában.

Csak az a nemzet veszhet el, amely élni nem akar, az október hó 2-i és 3-i katolikus napokon az Istenbe vetett hit mellett, hitet akarunk tenni nemzetünk elpusztíthatatlan életére és jobb és szebb jövője mellett is. Ezért legyen ez a nagy demonstráció Istenhez és nemzetünkhöz méltó.

Hírek és különfélek

Személyi hír. Dr. Felszeghy Miklós városi úv. orvos nyári szabadságáról visszaérkezett és rendeléseit megkezdte.

Esküvő. Daubner Alice és Horváth László m. kir. honvédfőhadnagy f. hó 25-én déli 1 órakor tartják esküvőjüket Salgótarjánban, a déli plebánia templomban.

Olcsóbb lett a telefonbeszélgetési díj! Salgótarján és a légvonalban 25 km-es távolságon belül fekvő távbeszélő hivatalok között. Bocsárlapujtó, Bükkszenterzsébet, Cered, Domaháza, Endrefalva, Homokterenyé, Ivád, Karancság, Kazár, Kisterenyé, Litke, Ludány, Mátraballa, Mátramindezent, Mátraszőlős, Nagybátöny, Nagylóc, Nemli, Nógrádmegyer, Paráds, Pásztó, Pétervárs, Tar és Zabar távbeszélő előfizetőivel egy 3 perces beszélgetés díja szeptember 15-től a napok bármely órájában 50 fillér. Minden további 1 perc díja 20 fillér.

Amatőr fényképezészek figyelmeztetése. Mint értesülünk, a Kodak az idén is megrendezi a múlt évben jól sikerült díjtalan előadást amatőr fényképezészek részére az Ipartestületben szept. hó 26-án vasárnap este. Érdeklődők forduljanak László György szaküzletéhez.

Fajtiasta angora nyulak eladók. Cím: Szt. Ferenc telep, Gömöri út 11 sz.

Matrózruhák
Felöltők
Kosztümök
szárazon vegyileg tisztítása.

Napszívtott ruhák
szakszerű festése
csak

Szilágyi
KELMEFESTŐ

Salgótarján. Fő-utca 21.

Ahogy én láttam.

(Széjlegyzetek a Salgótarján-Balassagyarmat sakkversenyhez.)

Többszöri utbaigazítás után megtaláltam a Hirsch-gyár kaszinóját. Kívül csend, de belül már folyik a „munka”. Gábrriel Jóska állítgatja a fekete fehér bábokat. Közben egyenként jönnek a tarjáni versenyzők. Együtt van már az egész csapat, csak Mikulik hiányzik, de tőle már nem veszik ezt rossznéven... A hangulat kitűnő! Néhányan „bemelegítést” tartanak. Csipkelődő gíbic-had veszi őket körül. Késéssel ugyan, de megérkeznek a gyarmatiak is. Kellemetlen meglepetést hoznak magukkal: csak tizenegyen jöttek. Valakit ki kell hagyni a tarjáni csapatból... Halácsy oldja meg a kényes kérdést úgy, hogy lemond a játékról és tornavezető lesz. „Oda egy biztos pont” állapítja meg szomorúan. Megbeszélések, tizóraízás, sorsolás és kezdődik a verseny.

Huszonnyolc szempár a táblákra mered, huszonnyolc szempár megkezd a szellem versenyt! Teljes fegyelmessé, jóleső cserd! Csak a VII. tábla felől hallatszik halk beszéd: Spielberger került össze ennél a táblánál az extarjáni Blayerrel és valami megbeszélni valójuk akadt... Végre Spielberger is rászánja magát és lép. Mindjárt biztatni kezdi Blayer: „Még nem kell okvetlenül feladni a partit!”

A táblák körül megindul a gíbicek vándorlása. A XI. táblánál kötök ki: itt Magyarai küzd a gyarmati Löwyvel. Az első lépések után gyalogelőnyre tesz szert. A szomszédban a tarjáni Simonnak már tiszt előnye van Erényivel szemben, de rossz az állása. Gyerünk nézzük meg a „nagyokat”. Balázs és Gábrriel között állók. Lassan, megfontoltan játszanak. Alig tartanak az ötödik-hatodik lépésnél. Blánár is ugyanígy van a VI. táblánál. A többiek már előrehaladottabb állapotban vannak. Spielberger Mikuliknak gíbicel. Arra vár, hogy Blayer lépjen...

„Mihalik sakk-sekkbe lépett és feladta a partit...” — sugja valaki. A rossz hír gyorsan terjed és a következő percben tudja mindkét terem, hogy 1:0-ra vezet Gyarmat... Ismét Magyarai mellett vagyok: nagyon szorongatja ellenfelét... Jön a hír, hogy a nagyteremben remisre adtak egy partit. Gyarmat tovább vezet... Kitarlok Magyarinál, hiszen percek kérdése és megnyeri a partit. Két középgyalogja veszedelmesen „szalad”. Aztán zakk-bástya a lóval és Löwi feladja. Kiegyenlítettünk!)

IX. Országos Frontharcos Találkozó október 2-án és 3-án lesz.

Azok a frontharcos bajtársak, akik a találkozóhoz részt óhajtanak venni, jelentkezzenek Novák Gergely tiszaltisztnél, legkésőbb szeptember 23-án a hivatalos órában. Az Országos Központ korlátolt mennyiségben, három napra érvényes feláru vasúti jegyváltásra jogosító igazolványokat bocsát rendelkezésre a jelentkezések sorrendjében. Elnökség.

En évben már eddig is 1888. mint 700 general motora opel kocsi vásároltak s ezzel 3 év alatt kerekelt 1500 General Motors Opel kocsit került Magyarországon a vezérképviselő Nemzetközi Gépkereskedelmi R. T. útján a közönség birtokába. Beigazolódott, hogy ezek az elsőrangú kocsik kitűnően megállják helyüket a legrosszabb terepviszonyokon, homokon, hegyeken baktákon. A „Super 6”, kocsit 25 literes felülvezérelt motorjával egyhangú elragadtatással beszélnek a szakemberek. Az „Olympia” a központosítást jól bevált kedvenc kocsi lett, a „Kadet” pedig gazdaságos üzeménél, modern berendezésénél fogva az 1 literes kategóriában szinte versenyen felül áll.

Használt hálózobabutor, szel, asztali székekkel eladó. Érdeklődni lehet Füleki utca 11. szám alatt.

A MÁV építkezése. Örömmel látjuk, hogy városunk kiépítésében a MÁV is kiveszi részét, ha már nem tudja városunkon kívül lerakni sinjét. — Ezalkalommal immár a harmadik vasbeton szerkezetű aluljáró építése van folyamatban a város legforgalmasabb vasúti átjárója mellett, a mozi közelében. Ezekkel a munkákkal, továbbá a főtéri piaci bódék stílusos felépítésével kapcsolatban a főtér környezete kezd szépen kialakulni, de még mindig van egy pont, ami a szépet kereső emberi szemet zavarja. Ez a főtéri perron folytatásában felépített MÁV személyzeti baronfióállal kombinált disznóól. Vajon nem lehetne ezt a főtérrel eltüntetni?

At a nagyterembe! Ott most Blayer sétál és Spielberger játszik a VII. táblánál. A „nagygyuk” jól állanak. Balázs remekül lekötötte a kitűnő Binder bástyáját és támad. Gábrrielnek gyalog előnye van bonyolult középpállásnál és antinikotinista létere egymásután szivja a cigarettákat partnerével dr. Aszalóssal együtt. Bortnyiknak pozíció előnye van. Mikulik és Breiner nyeresre áll. Ha ezt is elveszti Mikulik!... Blánár sötét bábokkal vigjátékra készül. Hirtelen két parti is befejeződik: 2 és 1/2—2 és 1/2. Spielberger és Blayer vitáznak... Eredmény: remis.

Más táblánál tovább támadnak védekeznek a megfoglyatkozott fabábok az emberi agy parancsa szerint. Balázs erélyesen vezeli a játszmát. Ez a parti már megnyertnek tekinthető! Gábrriel már rája a cigarettát végét és kutatóan nézi a bábokat. Dr. Aszalós áldozatra toltta egyik gyalogját és most egykedvűen cigarettázik. Gábrriel hosszú töprengés után nem fogadja el a veszélyes áldozatot. Igaz, beleizzadt, mire megtalálta rá a megoldást, de kitűnő lépése után partnerének van oka a fejtöresre! Bortnyik örökös sakkba lépett: 5—5...

Az utolsó négy partin dől el a verseny! Balázs mellett gíbicel. Támad. Óvatosan de kitartóan! A terem tulsó végén mozgolódás támad. Hírnök jó és boldogan szól: 6—5! Vezet Tarján! Balázs leegyszerűsít és bevisz egy gyalogot: 7—5! Még egy döntetlen és megnyertük a versenyt! Gábrriel nyeresre áll és cigarettázva izzad... Blánárnál tipikusan remis. Nem is folytatják sokáig. 7 és 1/2—5 és 1/2! Nyertünk!!! Egyetlen parti áll még Gábrriel Jósának gyalogtöbblete van. Egyszerűsít aztán dr. Aszalós sakk futóba lépve feladja. 8 és 1/2—5 és fél!!!

Általános jókedv. Egy nagybajszú vidám bácsi szorongatja boldogan a játékosok kezét. Megtudom róla, hogy Gyarmati, a Hirschgyár művezetője. Talán jobban örül a győzelemnek, mint a versenyzők! Azok csendesen csomagolnak és szétosztják a társaság... Fiúk! — Akkor elsdördödtünk egymástól. Most utólag megszorítom kezeteiket és tiszta szívből gratulálok! Megmutattátok, hogyan kell uri módon hangorkán nélkül megvívni ezt a szellemi tornát, amelyről azt hiszem akkor mondom a legszebbet, ha azt mondom: nézni is szép és élvezetes volt! Egy gíbic.

Járásí vitézi értekezlet Salgótarjánban.

A szokásos járásí vitézi értekezlet megtartására f. hó 13-án délután 5 órakor érkezett meg városunkba vitéz Udvarnok Béla tábornok, Nógrád és Hont vármegyék vitézi székkapitánya, kit a főtéri állomáson a város és járás vitézeinek képviselőiben vitéz Jónás Ödön c. tűzészázados, városi vitézi hadnagy, vitéz Kolozsvári László, határórszázados, vitéz Marasó Lőrinc, csendőrszázados, vitéz Pongó Mihály e. e. főhadnagy és vitéz Donászy Győző városi vitézi őrmester fogadott. Az értekezlet 14-én délelőtt 9 órakor vette kezdetét az acélgyári tiszti kaszinóban, melynek végén a vitézek elbucszáltak nyugodalomba vonuló Székkapitányuktól, kit a véres emlékü Isonso-csatakban az olaszok neveztek el „Görzi Oroszlán”-nak. Tiszteletére este 8 órakor diszvacsona volt a Nemzeti Szálló különtermében, melyen a Tábornok-székkapitány feleségével együtt vett részt. Elutazása előtt bucsulátogatásokat tett a város polgármesterénél, dr. Förster Kálmán kormányfőtanácsosnál, Róth Flóris és Bérczy Sándor, bányauügyi főtanácsosoknál, Fábiny Henrik, Szenté László, Tarnay Kálmán gyárigazgatóknál, Szilárdy István nagybirtokosnál, hogy még egyszer előszóval is megköszönje azt a nagylelkű és önzetlen támogatást, mit a balassagyarmati vitézi Székház létesítése alkalmával a város és a nagyvállalatok nyújtottak.

Elvesztett aug. 30-án, a kis állomáson egy barna papírdoboz. Címzés is lehetett rajta. Tartalma egy polituros fadoboz, egy magyar misekönyv, elszámok és apróságok. Megtalálóját kérem juttassa el Rusznák Malvin tanítónő Bányatelep címre.

LEGSZEBB EREDMÉNYT

...és el
süteménynél
tésztáknál
ha

Dr. OETKER!
sütőnort használ!

Evangélikus templomépítés

Zagyvapálfalván. Meghitt és bensőséges ünnepség keretében indult meg szept. 15-én a zagyvapálfalvai evangélikus templomépítés munkája, amelyen a hivek közénke és a lelkes dr. Csengődy Lajos imája és áldása keretében az Ige jegyében kezdődött el a munka az összes jelenlévők ásonyomaival. Hosszu és nagy előkészítő munka után érkezett el ez a nap abban a reményben, hogy még ez év őszén telő alá kerülhet az épület s jövő évben be is fejezhető. A Salgótarjáni Köszénbánya RT. által adományozott szép saroktelken épül s nagytértű adományokkal jött a fiókegyház segítségére Zagyvapálfalva község, amely 3000 P tisztes szép adományt szavazott meg erre a célra, amelyen nagyot lendített özv. Benyó Jánosné budapesti lakos nagylelkű támogatása, ki halott édesatyja és elhunyt férje emlékére 2000 P-t adakozott részben az építés és részben harangbeszerzés céljára. A Zagyvapálfalvai Üveggyár RT. dr. Fehér Tivadar igazgató útján 1000 P és az üvegezési munkálatakból álló támogatást helyezett kiállításba, ami a hivek önmagukat megerőltető nagy áldozata és egyéb jólelkű adakozók támogatása mellett a befejezéshez való eljutást is kilátásba helyezi. Az építési munkálatokat id. Jenőffy Zoltán egyházfelügyelő ellenőrzi és Perskó János pázsi építőmester Tihanyi József helybeli kőművesmesterrel egyetemben végzi. Légyen kedves Istennek is ez az Ő dicsőségére emelendő hajlék s minden erre szánt adományt is fogadja kedves áldozatul.

Meghívó! A Forgách-bányatelep.

kápolna bizottság gárdája a Róm. Kathi Olvasókör nagytermében 1937. szeptember hó 18-án szombat este 8 órai kezdettel vallásos jellegű szindarabot ad elő. A tiszta jövedelem (Isten dicsőségére) főtemplomunk új oltára javára fordítatik. Szeretettel kérjük az Istent szerető, vallásos lelkű közönséget, hogy minél nagyobb számban jelenjenek meg. Tekintettel e nemes célra, ne sajnálják filléreiket. Kérjük a nagydídemű közönség szíves pártfogását. Színre kerül: A Meksikói Hősök, dráma 5 felvonásban. Helyárak: Fenntartott hely, I hely 1 P., II. hely 80 fillér, III. hely 60 fillér, állóhely 50 fillér. Jegyek elővételben a déli plebánián és Varga Gyulánál kaphatók. Tanc reggelig! A tánchoz a zenét a legjobb zenekar szolgáltatja.

Műbutort speciális gépi-felszereléssel hullásmenetenesen állítok elő. Rendeljen nálam, rendelőim megelégedése Önnek is jó garancia. **Szabó János** műbutorasztales.

Használt, jókarban lévő ablakok üvegezással és ablakokkal együtt jutányos áron eladók. Bővebbet a Salgótarjáni Takarékpénztárnál.

Hivatalos, apró, vagy nagyobb
hirdetéseit Budapest, a vidék
vagy a külföld bármely lapja
részére, eredeti kiadóhiva-
tali áron közlésezi,
a megbízhatóságáról és pontos-
ságáról országsszerte közismert

ERDŐS JÓZSEF

hirdetési irodája, reklámvállala-
tata, BUDAPEST,
VI. Teréz-körut 35. —
Telefon: 112-558,

Reklámtervezetek, költségvetés,
hirdetési árszabás ingyen.

GENERAL MOTORS
OPEL

SUPER 6
OLYMPIA
KADETT

EZ ÉVI EREDMÉNY
700
eladott AUTÓ

Vezérképviselő:
Nemzetközi Gépker. R.-T.
Budapest.

Körzetképviselő:
TISCH ÉS TÁRSA
Salgótarján.

Nagy bajnoki vendégazereplések folyó hó 25-én este 8 órakor az acélgyári iskola tornatermében. Ökölvívók: Énekes István olimpiai, világ és 3-szoros Európa bajnok; Énekes II Európa bajnok, Kaiser világbajnok legyőzője; Fehér magyar bajnok; Kovács magyar bajnok. Amerikai szabadstílusú birkózó mérkőzések: Treimond világbajnok, Glavanov balkáni világbajnok, Todor Ivanov bolgár Európa bajnok, Gáborfi Sándor szabadstílusú magyar bajnok. Görög-római birkózás: Krenács és több jónévű ökölvívó és birkózó részvételével. Belépődíj: Ülőhely 1 P, 80 fill., Állóhely 60 fill., Levelezőjegye 30 fillér.

Meghívó! A Nógrád-vármegyei Madách-Társaság 1937. évi szeptember hó 19-én, Madách Imre szobrának leleplezése napján, délután 4 órakor a vármegyeháza dísztermében „Madách emlékünnepe” rendez, melyre a vármegye közönségét tisztelettel meghívják.

Az Eternit Művek lapunk mai számában közölt hirdetésére felhívjuk t. Olvasóink szíves figyelmét.

Bányabaleset. Bece Sándor tőrlakos, kőszénbányász a kisterenyei kőszénbánya IV. számú ereszkedőjében a vontató kötéltre rosszul felkapcsolt üres csille, amely a lejtaknán lefutott, úgy megütötte, hogy a helyszínen meghalt. Holttestének eltemetésére a balassagyarmati kir. ügyészség megadta az engedélyt. A csendőrség ifj. Dobroczi Mihály csillekezelő ellen feljelentést tett a balassagyarmati kir. ügyészséghez, mert a csillét nem a bányautasításban előírt szabályok szerint engedte le.

Bányamozgók hírei. A baglyas-aljai bányamozgó vasárnap, 19-én, a terem másnévű elfoglaltsága miatt nem játszák. A pálfalvai bányamozgó ezzel szemben a vasárnapi és hétfői szokott előadásai kapcsán bemutatja az első hangos missziós filmdramát: TOKOZILE, A FEKETE APÁCA c. filmet egy néger királyleány tragédiájáról, délafrikai ben-szülött zulu kafferek közreműködésével. Irta és rendezte: Pater Stephan, magyar nyelvű bevezetőt mond: Kovács Sándor püspöki tanácsos, az Actio Catholica országos főtitkára. Páris, Brüsszel, Berlin, Bécs legnagyobb ideai filmsikere. Kiegészítésül: Kacagató színes trükkfilm, kulturfilm és Magyar világhírő.

Levél a szerkesztőhöz.

Igen tisztelt Szerkesztő Úr!

A legutóbbi filléres gyoravonattal kedves pesti rokonok látogattak el hozzám. Ezuttal elsősorban fordultak meg városunkban és mind sokan mások, a legnagyobb elragadtatással nyilatkoztak a város remek fekvéséről, a virágos utcákról stb. — Délután a Szent Imre-hegyre tettünk egy sétát, ahol a Karancs felől érkező friss hegyi levegővel pumpáltuk tele tüdönket. — A felfrissülés boldog érzésével éreztünk le este a főtéri indulási állomásra, ahol a várakozási idő alatt igen kellemetlen bűzös levegő facsarta orrunkat. Könnyen megállapítottuk, hogy az állomásépület illembelyéből áramlik szét e szédítő illat, ami a nap folyamán szerzett jó benyomásokat erősen mérsékelte.

De eltekintve minden idegen forgalomtól, városunk utazó közönsége érdekében is felkérjük a város közegészsé-

ségügyi hatóságát, miszerint hasson oda, hogy a város centrumában, a főtérén levő vasúti állomás WC-je a szükségessé-rinti időközökben szagtalantassék és fertőtleníttessék. — Közeljövőben például az ország első főpapját nagy ünnepség keretében tervezzük a főtéri állomás előtt üdvözölni, ahol ugyancsak rontaná az ünnepi hangulatot a jelenlegi állapot.

A MÁV állomás nagyrabecsült vezetősége legutóbb a főtéri állomás peronjának új, modern kivilágításával mutatta meg nagyfokú törődését a közönség iránt, éppen ezért bízunk abban, hogy a nem városba illő állapotot is meg fogja tudni szüntetni, minden hatósági beavatkozás nélkül.

Ha szabad, még azt is megkérdezném, vajon föltétlenül szükség van-e a főtéri állomáson levő sertésórára? De szép és padokkal ellátott, virágos váróhelyet lehetne ott létesíteni! Egy polgár.

Úr Isten indulj hódító utadra...

(A kath. naggyűlés alkalmából.)

Irta: Berger Irén.

Úr Isten, indulj hódító utadra,
Hited rég várja már a nagy világ.
Őrök igéddel, égi balzsammal
Enyhítsd csontjait, gyógyítsd bánatát.

Oszlads az éjt, lüzz a sötét égre
Soha nem muló fénnel új napot.
Amely velőket átjáró sugárral
Olvassa szívünk, hogyha lagy van ott...

Hirdesd a nagy szót, mond el mindenkinek,
Hogy nem mulunk el, hisz Te vársz reánk.
Ha elbucsultunk majd a földi létől,
Nálad nyílik meg szebb és jobb hazánk.

Adj enyhülést a megkínzott szíveknek,
Világítsd meg, hogyha tévedünk,
Ne rejsd el Orcád, hogyha éj borul ránk,
Ha vak sötétben fényt keres szemünk...

Úr Isten, indulj hódító utadra,
Hited rég várja már a nagy világ.
Őrök igéddel, égi balzsammal
Enyhítsd csontjait, gyógyítsd bánatát...

Ház eladó. Erzsébet-tér 2. sz. ház, mely áll 3 üzlethelyiségből, 2 lakásból és 2 pincéből, elköltözés miatt jutányosan eladó. Értekezés: Karancs-utca 16.

Felhívás. Kismoki Károly, Siermiski János, László Ferenc, Varga Gyula, Poputh Árpád és dr. Marczinek Jenő felkérjük azokat, akik a világháború alatt a lengyel légiókban vagy 1919-1921-ben a strzewow podhalanskiban, illetve a Salusik Imre, Bobula testvérek, Weisz Kálmán, Oleksák János, Rátz Kálmán, Szopko László vezetése alatt lengyel földön önként szolgáltak s eddig még nem adták jelt magukról, irjanak Miklósi Ferdinand Leohoz, Budapest, X. Szabóky-u. 58. címre. Azok a volt legionisták, akik címet változtattak, vagy azok, akiknek hozzátartozója a légiókban hősi halált szenvedett, ugyanide jelentkezzenek írásbelileg.

Házasszonyok! Nem kerül pénzbe, még a legjobb téziszrecepteket megkapja, ha még ma kéri a DR. OETKER-FÉLE világhírű FÉNYKÉPES RECEPTKÖNYVET, melyet bárkinek ingyen megküld a gyár: DR. OETKER A. Budapest, VIII. Conti-utca 25.

Gyáripárunk fejlődése. A hivatalos statisztikai közlemények érdekes adatait közölnek a magyar gyáripár 1936. évi termelési eredményeiről. Az összehasonlítás az előző évvel szemben azt mutatja, hogy a gyáripár termelés az egész vonalon növekvő tendenciát mutat. 1934-ben a gyáripár termelés bruttó értéke millió pengőben 1954 volt, a következő esztendőben az érték felzárkózott 2201-re, míg tavaly már a két és félmilliárd pengő értéket is meghaladta a gyáripár termelése. Növekedett az üzemben levő gyárak száma is. 1934-ben 3228, 1935-ben 3491 és 1936-ban 3629 gyár állott üzemben. Állandóan szaporodott a foglalkoztatott munkások száma is. 1934-ben nyilvántartottak 196 ezer gyárimunkást, 1935-ben foglalkoztatottak 216 ezret és tavaly 243.260 rendszeresen foglalkoztatott gyárimunkás volt. Kifizettek munkabér fejében 1934. év folyamán 307.4, 1935-ben 348.1 és 1936-ban közel 400 millió pengőt.

Ernszt Sándor a világhatolizmus küzdelméről. Ernszt Sándor, aki világvonatközösben is nagy áttekin-téssel és tapasztalattal bír, a katolikus közélet megnyilatkozásairól és küzdelmeiről, nagy értékű cikket írt a katolikus világ helyzetéről. Megemlíti, hogy a háború után fellángolt a vallási buzgalom, később azonban több helyütt mutatkoztak vallásellenes irányzatok, melyek szervezeten jelentkeztek és gyakoroltak befolyást az állami életre. Miután a tudós szerző sorra veszi az egyes országok vallásellenes harcát, azt a következtetést vonja le, hogy Isten, — miként az arany is a tűzben tisztul — így próbálja ki a lelkeket. A toadások azonban nem jutnak végső győzelemhez. Isten országát ugyanis nem lehet kiirtani a földön, mert az élet nemcsak az anyagtól és esztől függ. A nagyértékű közlemény a Katolikus Népszövetség naplójában jelent meg, melyben befoglaltatik még Serédi hercegprímás és Hóman kultuszminiszter felhívása a nemzethez a Szentév alkalmával, Glattfelder Gyula csanádi püspök cikke az Eucharisztikus világkongresszusról, Czettler Jenő közleménye a gazdasági és kereskedelmi helyzetről, továbbá még sok értékes cikk és ismeretterjesztő közlemény. A pompás naptár megrendelhető a Katolikus Népszövetségnél (Budapest, IV. Veres Pálné-u. 9.).

Hangya-bolt Párisban. Szövetkeztünk hívei bizonyára élénk érdeklődéssel és tetszéssel fogják fogadni azt a Párisból érkezett hírt, hogy a Hangya Párisban szövetkezeti boltot nyit. A Hangya vezetősége a szövetkezetek nemzetközi szövetségének most tartott kongresszusa alkalmával látva, azt az érdeklődést és sikert, amelyet a párisi világiállítás magyar pavillonjában a hazai iparművészeti cikkek kiváltottak, elhatározta, hogy állandó üzlethelyiséget bérrel Párisban a speciális magyar termékek propagálására és értékesítésére.



NEM VÉLETLEN

hogy ez a tető még a legnagyobb veszélyben is ellenáll, mert a törv. védj.

Eternit

azbesztcement pala tűzgátló.

ETERNIT MŰVEK

Budapest, VI. Andrassy-út 33.

Erről az új Hangya vállalkozásról dr. Wünscher Frigyes vezérigazgató a Függetlenség párisi tudósítója előtt az alábbi nyilatkozatot tette: A „Hangya” az elsőrangú márkás magyar áruk propagálására helyiséget bérlet Párisban. Ebben leginkább népművészeti és háziipari cikkeket fogunk árusítani, amelyek az utóbbi időben kezdenek itt is divatosnak válni. A „Hangya” ezenkívül több más magyar specialitást is árusítani fog: tokaji bort, eredeti kecskeméti barack-pálinkát, herendi porcellánt és márkázott szegedi és kalocsai paprikát, amely immár bevonult a legelőkelőbb párisi étermek konyháiba is. Az új párisi Hangya-üzlet november elején nyílik meg. Nagy bizakodással tekintünk új vállalkozásunk sikere elé.

566/1937. vht. szám.

Arverési hirdetmény.

Dr. Tóth József ügyvéd által képviselt Hazai Általános Biztosító R.-t. javára 120 P 31 f. tőke erejéig a salgótarjáni kir. járásbíróaság 1935. évi 2243 és 1936. évi 1273 az. végzésével elrendelt kielégítési végrehajtás folytán végrehajtást szenvedettől 1936 évi szeptember hó 3-án lefoglalt 1150 P. becsértékű ingóságokra a starjáni kir. járásbíróaság 3978/1936 az. végzésével az Arverés elrendeltetvén, annak az 1908. évi XLI. t.-c. 20. §-a alapján az alább megnevezett s a foglaltat ingóságoknyiból ki nem tűnő más foglaltatok javára is az Arverés megtartását elrendelem, ha kielégítési joguk ma is fennáll és ha ellenük halasztó hatályú igénykereset folyamatban nincs, végrehajtást szenvedő lakásán Salgótarjánban, a Pany-pusztán leendő megtartására határidőül 1937. évi szeptember hó 27. napjának délelőtti fél 12 órája tűztetik ki, amikor a bíróság lefoglal lovak s egyéb ingóságokat a legtöbbet igénynek kézpénzfizetés ellenében, esetleg becsáron alul is — de a kiküldési ár kétharmadánál alacsonyabban nem — el fogom adni. Azon ingóságokra, amelyeknek a kiküldési ára egyezer pengőn felül van, az 5610/931. M. E. számú rendelet értelmében csak azok Arverezhetnek, akik a kiküldési ár egytizedrészét bánatpénzül leteszik.

Salgótarján, 1937. évi augusztus hó 26-án.

Török Gyula

kir. bíróasági végrehajtó.

A Magyarság érdekes ujtása a hírlapelőfizetés terén.

A kliring-akció lehetővé teszi a teljes előfizetési díj megtakarítását.

A Magyarság minden egyes előfizetője az előfizetési díjnak megfelelő kliring-szelvényt kap az előfizetési díj be-küldésekor. Ezen kliring-szelvényeket a kliring-akcióban résztvevő cégek bizonyos százalékos arányában készpénz helyett fogadják el. Ha tehát a Magyarság előfizetője oly cégnél vásárol, amely a kliring-akcióban résztvesz és a szelvényt felhasználja vásárlásainál, akkor a teljes előfizetési díjat visszanyerheti.

De nemcsak a Magyarság előfizetőinek előnyös a kliring-akció, hanem az abban résztvevő cégeknek is, mert a kliring-akcióban való részvételükkel megnyerik vásárlójuknak a Magyarság nagy táborát.

A kliring-akció tehát úgy a szereplő cégeknek, mint az előfizetőknek előnyére szolgál és azért örömmel közöljük, hogy városunkban is csatlakoztak az alábbi cégek ezen akcióhoz.

Békkereskedő Friedmann Dávid (2 százalék.)

Bátorárász Friedmann Bátorárász, csak 30 napon belül fizetésnél (2 százalék.)

Drogéria és fényképezési szaküzlet Botos drogéria és fényképezési szaküzlet, Fő-utca 27. (5 százalék.)

Fényképező Kíndi Gyula, Fő-u. 45. (5 százalék.)

Hentes és mészáros Panyi Sándor, Fő-utca, csak 10 pengőn felüli vásárlásnál (2 százalék.)

Könyv- és papírkereskedő Végh Kálmán, könyv- és papírkereskedés, könyvnyomda és könyvkötészet, tankönyvek és szépirodalmi könyvek kivételével (5 százalék.)

Női kalap, fűző szalon Weiszberger Róza, Fő-utca 43. (5 százalék.)

Órák és órászerszám, szemüveg és fényképezési cikkek Spielberger László, Fő-utca 39. (2 százalék.)

Rádió, gramofon, csillár, kerékpár, sportcikkek és villanyvilágosítási vállalat Szántó Testvérek, Fő-utca 39., csak készpénzfizetésnél (2 százalék.)

Szobafestő és mázó Zagyvai Béla, Kassai-sor 6. (5 százalék.)

Szőcsmeister Weinhardt István (3 százalék.)

Újság „A Munka” című lap, hirdetéseknel (10 százalék.)

Úr, női divat és cipőárúház Spielberger József és Fia (2 százalék.)

Vaskereskedő Kovács Gyula, Fő-utca 47., csak háztartási cikkek után (3 százalék.)

Vendéglő és étterem Jávári Mihály, Kassai-sor 11., csak készpénzfizetésnél (5 százalék.)

SPORT

Az SBTC súlyosan kikapott, az „Ü” fölényesen győzött, a SSE döntetlenül végzett.



A jó kezdet után az elmúlt vasárnap bajnoki mérkőzéseink már kevesebb sikerrel szerepeltek csapataink. Az SBTC új emberekkel és Vágó helyén tartalékkal kiálló csapata a vártnál súlyosabb vereséget szenvedett Csepelen és egy csapással lerontotta a Haladás elleni győzelmével keltett jó hírét.

A SSE döntetlenül végzett Egerben a feljavult MESE-vel szemben, Baglyas pedig gólzáporos vereséggel tért baza Diósgyőrből.

Az „Ü” fölényesen győzött ugyan, játéka azonban korántsem volt kielégítő. A PBÜSE percesei győzelme igen értékesnek tekinthető.

Részletes eredmények:

Csepel-SBTC 5:2 (2:1)

Csepel. Biró: Biró S.

Az SBTC a következő összeállításban játszott: Géczi, Blaskovics, Stenge, — Takács IV., Turán, Kecskés, — Havas, Soltész, Lukács, Kollár, Borsányi.

A 10. percben Szabó szöglettrugása révén jut vezetéshöz a Csepel, majd a 34. percben a Kecskés faultja miatti 11-esből Hegyes 2:0-ra növeli az eredményt. A 43. percben Kupi Lukács elől saját hálójába lövi a labdát. 2:1.

A II. félidő 3. percében Takács IV. 11-esből kiegyenlített 2:2. A továbbiak során azonban Hegyes (11. p.), megint Hegyes (16. p.) és Molnár (42. p.) góljai 5:2 arányban a Csepel javára döntik el a mérkőzést.

SBTC „Ü” — BLASE 6:1 (3:0)

SBTC pálya. 500 néző. Biró: Zeltner.

Góllövők: Szentkúti (3), Koppány, Jancsár és Bretter, illetve Érsek I.

SBTC „Ü”: Goda, Mrász, Ménich, — Ruzsinszky, Kohut, Chmell, — Bretter, Jancsár, Koppány, Petre, Szentkúti.

BLASE: Sztáni, Ozsvár, Szucsányi, — Péter, Löffler, Sperka, — Érsek I., Győr, Némegy, Főzy, Érsek II.

A BLASE elfogódottan, az „Ü” jól kezd s 3 gyors gól az eredmény. Az 5. percben Szentkúti lapos lövését Sztáni a hasa alatt beengedi. 1:0. Két perc múlva Koppány lögött Petre átadásából. 2:0. A 12. percben Ozsvár lyukat rug, Szentkúti elcsúszva a labdát s üresből belövi. 3:0. A játék képe alapján a továbbiak során is hullani kellene a gólokra, de az „Ü” csatárok meddő pilincázásba kezdenek s így a folytatás elmarad. Sok a rossz passz. A 34. percben szöglettrugás nyomán adódik a borsodnádasiak egyetlen helyzete, de Érsek II. elkapkodja.

A II. félidőben is fölényben játszik az „Ü”, de most már a BLASE is támadgat. A 20. percben Ozsvár felvágja a kapura törő Jancsárt s a megítélt 11-es Szentkúti értékesíti. 4:0. 5 perc múlva Ruzsinszky szabálytalanságáért a BLASE jut 11-eshez, a megilletődött Győr azonban még azt is mellé lövi. Jancsár csak lézeng s helyet cserél Bretterrel, de a 31. percben Szentkúti szabadrúgása után mégis ő kótor be egy gólt. 5:0. A 34. percben Érsek II. lövésszerű meredek beadását Goda a másik oldalra engedi s Érsek I. bevágja. 5:1. Most kissé heletjött a BLASE s egy perc múlva Érsek II. nagy lövését Goda bravúrral védi. Az utolsó percekben 3 szögletet rug még az „Ü” s a 43. percben állítja be Bretter a végeredményt. 6:1.

Szögletarány 11:2 az „Ü” javára.

Az „Ü” játéka a fölényes győzelem ellenére sem volt kielégítő. A gyors 3 gól után fejükbe szállt a dicsőség s rendszertelen, meddő tologatással fújt a játék. Nagyobb és észszerűbb igyekezettel a győzelem kétzámjegye is lehetett volna.

Ruzsinszky, Ménich, Bretter és Petre játszott jól, míg a BLASE-ből Löffler, Főzy és Szucsányi neve említhető.

Nyomatott: „A MUNKA”-nyomdában Salgótarján.

SSE — MESE 1:1 (0:0)

Eger. Biró: Leiner.

Góltalan első félidő után Márkus a SSE-nek szerzett vezetést, amit a MESE Szojka révén 11-esből egyenlített ki.

PBÜSE — PTK 3:1 (3:1)

Pereces. Biró: Schramkó.

Értékes győzelem. Góllövők Rapi, Huszár II. és IV., illetve Bokor.

DAC — BSE 9:1 (6:0)

Diósgyőr. Biró: Szegő.

A BSE nem tudta megakadályozni a DAC gólzáporos győzelmét. Góllövők: Liptai (5), Tóth (2) és Ondrus (2), illetve Szabó.

II. osztály.

SFC — KBSE 9:0 (6:0)

Salgóbanya. Biró: Takács F.

Az SFC megismételte múlt heti nagy gólarányú győzelmét, sőt azt túl is szárnyalta. Már a 3. percben eredményes a helyi csapat. Selbesti labdáját Csiskó befeljei. 1:0. Két perc múlva Csiskó ismét gólt fejel. 2:0. A 12. percben ilj. Tóth 18 m-es büntetője a hálóba köt ki. 3:0. A 20. percben Csiskó ismét eredményes. 4:0. A 30. percben Selbesti lövését a kapus kiejti, de ugyanő belövi. 5:0. A 35. percben Sebők beadását a védelem elvétí és Selbesti ráfutva szép gólt lö. 6:0.

Szünet után az SFC 20 percig kényelmesen játszik, azután Csiskó kijátssza a védelmet és közelről 7-re emeli a gólok számát. A 30. percben Sebők futlából sarkos gólt lö. 8:0. A 36. percben Csiskó beállítja a végeredményt. 9:0.

Az SFC mint együttes, most jó. A KBSE széteső játéka feltűnő volt. Kapusa 1-2 gólt védhetett volna. Takács bírónak ezúttal nem volt nehéz dolga.

SBTC III. — PBÜSE II. 6:4 (3:1) SBTC pálya. RBSE — SSE II. 4:3 (3:0). Rszentmárton. Lehel — HVSE II. 3:2 (1:2) Jászberény.

M. kir. rendőrség starjáni kapitánysága. 1163/1937.

Hirdetmény.

A m. kir. Belügyminiszter ur a 120.000/1937. B. M. számú rendelete értelmében a közúti közlekedési rend fokozottabb biztosítása érdekében tájékozódni kíván az ország területén a közúti forgalomban résztvevő kerékpárok számáról.

Minden kerékpár és segédmotoroskerékpár tulajdonosa köteles legkésőbb 1937. évi október hó 25. ig a tulajdonában levő kerékpár, segédmotoroskerékpár pontos adatait — a hivatalos úrlap 2 példányának pontos kitöltésével — kerékpáronként külön-külön bejelenteni.

Az úrlapok a Salgótarján megyei város területén lakó kerékpár tulajdonosok részére a salgótarjáni rendőrkapitányságon 1937. október 7. től díjtalanul szerezhetők be.

A bejelentési úrlapokat a rendőrszobában kell benyújtani, ahol a kerékpárra vonatkozó adatok igazolandók.

A hivatalos bélyegzővel ellátott bejelentési úrlapok egyik példánya a kerékpár tulajdonosa által megőrzendő és igazolás esetén a közbiztonsági közegeknek azt fel kell mutatni. Amennyiben a kerékpár tulajdonosa a kerékpárt használatra kölcsön adja, köteles a kerékpár bejelentését igazoló bejelentő lap másodpéldányát is átadni.

A bejelentő úrlap esetleges elvesztését azonnal köteles a kerékpár tulajdonosa a rendőrszobának bejelenteni.

A rendelet 8. §-a értelmében, amennyiben a cselekmény súlyosabb büntető rendelkezés alá nem esik, kihágást követ el és pénzbüntetéssel büntetlik, aki:

Telefonszám: 46.

SALGÓ SERLEG CSOPORT

Telefonszám: 46.

mint ELASZ. Mátavidéki III. osztály

HIVATALOS KÖZLÖNYE

Hivatalos helyiség: Salgótarján, Fő-utca 244. szám. — Készít: TÁBORI GYULA Műtárgy.

A. Csoport.

Egyesbírói határozatok.

Kivonat az egyesbíró 1937. szeptember 14-én tartott ülésének jegyzőkönyvéből.

Tekintettel arra, hogy az A. Csoportban szereplő csapatok mérkőzéseire is hivatalból kérünk játékvezetőt (az egyesületeknek tehát külön nem kell kérniük) saját érdekében kötelezi az egyesbíró az egyesületeket, hogy legkésőbb minden héten kedden délig írásban vagy szóval jelentésük be a mérkőzés rendező egyesületek a mérkőzés helyét és pontos kezdési idejét, hogy aszerint lehessen hivatalból a játékvezető kérését és a hivatalos közlönyben a mérkőzés kitűzését eszközölni. Amely egyesület ezen adatokat nem jelenti be, vagy késve jelenti be, úgy az egyesbíró saját belátása szerint tűzi ki a mérkőzés kezdési idejét, amely a hivatalos közlönyben megjelenve, egyedül mérvadó úgy a csapatokra, mint a játékvezetők névére. Ebben a kérdésben változás indokolt esetben csak az egyesbíró külön írásbeli rendelkezése alapján történhet. A mulasztásból származó esetleges következményeket a mulasztást elkövető egyesületnek viselnie kell.

Szeptember 19-i mérkőzések.

Egyesület	Óra	Pálya
NOSE — PBÜSE III.	3	NOSE
BSE II. — MRTK	2	BSE
SBTC III. — ETK	de. 10	SBTC
SSE III. — KBSE II.	2	SSE

Szelei Károly ETK játékost a fejelemi szabályzat 348. §. b. pontja alapján örökre eltiltja a játéktól a játékvezető bántalmazása miatt.

Tábori Gyula előadó.

Weiss Arnold egyesbíró.

B. Csoport.

Egyesbírói határozatok.

Kivonat az egyesbíró 1937. szeptember 14-én tartott ülésének jegyzőkönyvéből.

Tudomásul veszi és engedélyezi RTC és SBTC Forgács azon közös kérését, miszerint szeptember hó 19-ére kisorsolt mérkőzéseik alkalmára pályaválasztó jogukat felcserélik, s a mérkőzést 11 órai kezdettel RTC pályán kívánják megtartani. A tavaszi fordulóban tehát SBTC Forgács lesz a pályaválasztó.

SAC-nak SBTC Forgács elleni óvását a 2. számú egyesbíróhoz teszi át.

Tekintettel arra, hogy a B. Csoport csapatainak mérkőzéseire hivatalból kérünk játékvezetőt (az egyesületeknek tehát külön nem kell kérniük) saját érdekében kötelezi az egyesbíró az egyesületeket, hogy legkésőbb minden héten kedd délig írásban vagy szóval jelentésük be a mérkőzés rendező egyesületek a mérkőzés helyét és pontos kezdési idejét, hogy aszerint lehessen hivatalból a játékvezető kérését és a hivatalos közlönyben a mérkőzés kitűzését eszközölni. Amely egyesület ezeket az adatokat nem jelenti be, vagy késve jelenti be, úgy az egyesbíró saját belátása szerint tűzi ki a mérkőzés kezdési idejét, amely a hivatalos közlönyben megjelenve, egyedül mérvadó úgy a csapatokra, mint a játé-

vezetőre nézve. Ebben a kérdésben változás indokolt esetben csak az egyesbíró külön írásbeli rendelkezése alapján történhet. A mulasztásból származó esetleges következményeket a mulasztást elkövető egyesületnek viselnie kell.

Igazolja a következő mérkőzések eredményeit:

MLK — SAC	7:1
SISE — SBTC Forgács	9:2
VAC — RTC	1:0
SAC — HSE	1:1
MLK — ELE	5:1
KAC — SBTC Forgács	2:1
SISE — VAC	4:0
PBTK — MTE	4:2
HSE — ELE	3:3
VAC — PBTK	6:0
ELE — JTC	9:0
JTC — SAC	3:1
RTC — MTE	6:3

MLK-RTC 0:0 gólaránnyal MLK javára. SISE-SAC 0:0 gólaránnyal SISE javára.

Szeptember 19-i mérkőzések:

Egyesület	Óra	Pálya
PBTK — SISE	2	PBÜSE
JTC — MTE	3	JTC
HSE — VAC	3	HSE
RTC — SBTC Forg.	de. 11	RTC
SAC — KAC	3	SAC

Tőre János SBTC Levente játékost a szabályzat 330. §. a. pontja alapján 1 óra eltiltja a játéktól szeptember 12-től október 12-ig. Egyben figyelmezteti Tőre János játékost, hogy hasonló szabálytalanságot, mint azzal cselekedett, hogy SBTC Levente igazolással SBTC Forgács csapatában szerepelt, ne kövesse el, mert ilyesmiért nemcsak az egyesület, hanem a játékos is felelős. Ezúttal ezért való megbüntetésétől eltekint.

Sléter Pál SAC játékost a szabályzat 348. §. g. pontja alapján 4 óra eltiltja a játéktól szeptember 12-től 1938. január 12-ig.

Ezúton kéri fel Táborhegyi János játékvezető urat, hogy a jövőben bajnoki mérkőzéseken az egyesületi intézkedéstől csak olyan fényképes játékos igazolványt fogadjon el a játékos igazolására, amely szerint a játékos ahhoz az egyesülethez van igazolva, amelyben szerepeltetni kívánják, illetve a játékos fényképes igazolványán pontosan és félreérthetetlenül az az egyesület szerepel, amelynek színeiben a játékost szerepeltetni kívánják.

Jakus Lajos előadó.

Tábori Gyula egyesbíró.

NYÁRI-KUPA.

Kivonat a Nyári Kupa bizottság f. hó 9-én tartott ülésének jegyzőkönyvéből.

A bizottság megállapítja, hogy a László György által felajánlott serleget 1937. évre a SSE csapata nyerte meg és így egy évi védelembe vétel végett a serleget és a játékosok részére az érme-kezt kiadni rendeli el.

A döntő mérkőzésen kiállított játékosok büntetését a bizottság a kiállításal kitiltotttának veszi.

A bizottság a Nyári kupa 1937. évre kiírt küzdelmeit befejezettnek nyilvánítja.

Bolner s. k. elnök.

Viroszák s. k. jegyző.

László s. k. előadó.

APOLLO MOZGÓ

1937. évi 18-án 7 és 9, 19-én 3, 5, 7 és 9, 20-án hétfőn 7 és 9 órakor HERCZEG FERENC REGÉNYE FILMEN:

POGÁNYOK

Kieg.: M. HIRADÓ.

1937. 22-én 7 és 9, csütörtökön 7 és 9 ó.

SPORTSZERLEM
MAGYAR VIGJÁTEK
HARCOS INDIÁNOK
FOX HIRADÓ.

Nyomdatulajdonos: Véghe Kálmán.